
 
ROMÂNIA 

 JUDEŢUL  SUCEAVA 
 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unui imobil din domeniul public al Municipiului Fălticeni în 

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne -  
Inspectoratul de Jandarmi Județean „Bogdan Vodă” Suceava 

 
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

             - referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, 
înregistrată la nr. 12431 / 22.05.2023;  

- raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 12433 / 
22.05.2023; 

       -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura;    

- Nota privind transmiterea unei cereri către Consiliul Local al Municipiului Fălticeni 
în scopul adoptării hotărârii privind trecerea unui imobil din domeniul public al Municipiului 
Fălticeni în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne -  
Inspectoratul de Jandarmi Județean „Bogdan Vodă” Suceava; 

- raportul privind justificarea temeinică a încetării uzului/interesului public local 
asupra imobilului situate în municipiul Fălticeni, str. Ion Creangă, nr. 19, județul Suceava; 
 În temeiul prevederilor art. 858 – 864 privind Codul civil aprobat prin Legea nr. 
287/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2) lit. d) si alin.(7) lit. d), art. 139 alin. 
(1) si art. 196 alin. (1) lit. a) si art. 293 din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE 
 
         Art.1.  Se aprobă trecerea unui imobil din domeniul public al Municipiului Fălticeni în 
domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne -  Inspectoratul 
de Jandarmi Județean „Bogdan Vodă” Suceava, identificat potrivit anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.2.  Imobilul prevăzut la art. 1 se transmite fără plată în proprietatea statului și în 
administrarea Ministerului Afacerilor Interne -  Inspectoratul de Jandarmi Județean 
„Bogdan Vodă” Suceava, în condiţiile prevăzute de legislaţia în vigoare. 
           Art.3. Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit art. 2 se face pe bază de 
protocol încheiat între părți, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri 



           Art.4. Anexa la Inventarul bunurilor imobile care aparțin domeniului public al 
Municipiului Fălticeni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Fălticeni nr. 
101/27.11.2008, cu modificările şi completările ulterioare, va fi modificată în mod 

corespunzător, cu respectarea Normelor tehnice din 14 mai 2020 pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor, aprobate prin H.G. nr. 392/2020. 
             Art.5.  Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, și 
Inspectoratul de Jandarmi Județean „Bogdan Vodă” Suceava vor asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 
  
                           
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 Consilier local, prof. Matei Gabriel 
 
 
                                                                                
                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                         jr. Mihaela Busuioc 
 
 
 
  
Fălticeni: 29.05.2023 
Nr. 109 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


